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Zameczny Ostrów
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N 53° 50’ 20’’
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Ryc. 1. Grodzisko w Słoneczniku, st. 1
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Słoneczniku, st. 1
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)



Słonecznik, st. 1

135

POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKIGrodzisko położone na wyspie Jeziora Bar-tężek zostało po raz pierwszy opisane i na-szkicowane przez Johanna Michaela Guise (ryc. 3:B) w latach dwudziestych XX wieku. Na szkicu umocnienia te nazwał Schlossberg1. Taki sam opis wyspy znajduje się na mapie z 1930 roku  (ryc. 3:A). Następnie grodzisko w 1937 roku opisał Hans Crome, nazywając je Schlosswerder i przypisując do wsi Jaśkowo w gminie Zalewo (niem. Jäskendorf), położo-nej w odległości około 7,6 km w linii prostej na zachód. Jego chronologię ustalił na wcze-sne średniowiecze i powiązał z osadnictwem pruskim2. Zbliżony opis stanowiska znajduje się na karcie grodziska ze zbioru Burgwall- kartei. Po II wojnie światowej stanowisko naj-pewniej zostało zapomniane, gdyż nie zosta-ło zewidencjonowane w ramach projektu Ar-cheologiczne Zdjęcie Polski (AZP). Wyspa ta jednak posiada swoją lokalną nazwę – Za-meczny Ostrów3.
1 Szczepański 2013: 236.
2 Crome 1937: 108.3 Leyding 1973a: 37.

Obecnie stanowisko znajduje się w ob-rębie ewidencyjnym wsi Słonecznik (niem.   
Sonnenborn). Było weryfikowane archeolo-gicznie w 2012 roku, ale wynik weryfikacji był negatywny4 i stanowisko nie znalazło się w pierwszych tomach Katalogu grodzisk War-

mii i Mazur. Ponowna weryfikacja przepro-wadzona przy okazji archeologicznych badań wykopaliskowych na grodzisku w pobliskim Wińcu, st. 2, wykazała, że stanowisko jest jed-nak grodziskiem.Grodzisko zajmuje centralną część niedu-żej, zbliżonej do trójkąta wyspy, której kształt jest prawdopodobnie sztuczny (ryc. 4). Na pla-nie z około 1802 roku5 wyspa także jest trój-kąta, ale jej narożniki zorientowane są w in-nych kierunkach niż obecnie. Być może jest to wynik prac związanych z budową Kana-łu Elbląskiego, gdyż Jezioro Bartężek jest ele-mentem szlaku żeglugowego i na przestrzeni ostatnich niecałych 200 lat, co najmniej kilku-krotnie w jego obrębie prowadzono prace hy-drotechniczne, w tym obniżono poziom tafli wody o około 1,5 m6. Samo grodzisko wygląda na zniszczone – jego umocnienia są czytelne 
4 Kobyliński et al. 2016: 282–283.
5  Schrötter: Karte von Ost-Preussen nebst Preussisch 

Litthauen und West-Preussen nebst dem Netzdi-

strict 1:150 000, arkusz Osterode, około 1802 rok.6 Leyding 1973b: 57.

Ryc. 3. Grodzisko w Słoneczniku, st. 1 na: A) mapie Topographische Karte 1:25 000, Meßtischblatt, karta          
Sonnenborn (2185), z 1930 roku (źródło: www. http://igrek.amzp.pl), B) szkicu wykonanym przez C. Engla 
w 1930 r. (źródło: Staatliche Museen zu Berlin, Museum für Vor- und Frühgeschichte, PM-A 119/1, k. 113)
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Ryc. 5. Słonecznik, st. 1. Widok od strony północnej na wał grodziska (fot. R. Solecki)

Ryc. 4. Grodzisko w Słoneczniku, st. 1
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 6. Słonecznik, st. 1. Widok ze szczytu wału w kierunku wschodnim na majdan (fot. R. Solecki)
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tylko od strony zachodniej. Tam, gdzie są za-chowane, widoczne jest strome podejście pod wąski taras okalający wypiętrzony majdan (ryc. 5–6). Taras ma szerokość do 7 m i dłu-gość około 102 m. Krawędź majdanu nie ma czytelnego wału. Wąski nasyp widoczny jest natomiast na krawędzi tarasu. Od strony pół-nocnej czytelna jest płytka fosa okalająca pod-nóża grodziska. Różnica wysokości pomiędzy podnóżem grodziska a tarasem wynosi oko-ło 3,7 m, a pomiędzy tarasem a szczytem maj-danu dochodzi do 3 m. Najwyższy punkt maj-danu osiąga poziom około 114,2 m n.p.m. Po-wierzchnia obszaru, który można uznać za majdan wynosi około 37 arów.
ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Sło-neczniku, st. 1 znajdowało się w granicach mekroregionu Pojezierze Iławskie. Od 2018 

roku, w obrębie tego makroregionu został wydzielony mezoregion Pojezierze Dzierz-gońsko-Morąskie7.Według Szczegółowej Mapy Geologicznej 
Polski w skali 1:50 000 (arkusz Morąg) na ob-szarze stanowiska występują piaski i żwiry wodnolodowcowe (sandrowe) (ryc. 7)8. We-dług wskazań Mapy Geologicznej Polski w ska-li 1: 500 000 stanowisko znajduje się na ob-szarze występowania piasków i żwirów san-drowych z okresu zlodowacenia północnopol-skiego, a według Mapy Litogenetycznej Polski w skali 1:50 000 na obszarze występowania piasków żwirowatych wodnolodowcowych.Teren badań znajduje się na obszarze wy-soczyzny morenowej falistej, której towarzy-szą moreny martwego lodu, kemy i formy aku-mulacji szczelinowej, które powstały wzdłuż linii odpływu wód roztopowych w szczeli-nach i rozpadlinach istniejących w martwym i stagnującym lodzie. Obecne w pobliżu je-ziora Bartężek moreny czołowe powstawały podczas krótkotrwałych postojów lądolodu, 
7 Kondracki 2002: 91–92; Solon et al. 2018..8 Szałamacha i Trzmiel 2006.

Ryc. 7. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem
w Słoneczniku, st. 1 (źródło:
www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer, oprac. R. Solecki)



Słonecznik, st. 1

138

Ryc. 8. Profile litologiczne odwiertów wykonanych na obszarze grodziska
w Słoneczniku, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)w trakcie jego recesji w fazie pomorskiej sta-diału górnego zlodowacenia Wisły. W sąsiedz-twie jeziora Ruda Woda (na zachód od stano-wiska) oraz na wschód od jeziora Bartężek znaleźć można równiny sandrowe i wodnolo-dowcowe. Powstanie równin sandrowych jest związane z oddziaływaniem lokalnych syste-mów odpływu wód roztopowych9.Samo grodzisko znajduje się na jednej z wysp jeziora rynnowego Bartężek, w obrę-bie rozległej równiny sandrowej, która obec-nie rozcięta jest przez wody jeziora. Wyspa ma charakterystyczny, trójkątny kształt z wyraź-nym wyniesieniem w centralnej części. Wy-dłużony kształt oraz stosunkowo duża wyso-kość świadczą o powstaniu wyspy, jako części rynny subglacjalnej (obecnie zajętej przez je-zioro Bartężek), jako formy akumulacji szcze-linowej o przebiegu południkowym, która na-stępnie została przykryta osadami sandrowy-mi10.
9 Pikies 2014: 9–13.10 Szałamacha i Trzmiel 2006: 9.

Na obszarze wyspy i stanowiska wyko-nano 3 wiercenia świdrem geologicznym (ryc. 8). Na podstawie wykonanych wierceń stworzony został schematyczny przekrój geo-logiczny przez stanowisko (ryc. 9). W wierce-niach zaobserwowano występowanie miąż-szej warstwy gleby (dlatego też została ona uwzględniona na schematycznym przekroju geologicznym), następnie osady piaszczyste (piaski: drobno- i średnioziarniste) częścio-wo z wyraźnymi przekładkami materii orga-nicznej, a na końcu glina piaszczysta, w której znajdował się grubszy materiał, który unie-możliwił dalsze wiercenie.Wykonane wiercenia potwierdzają obec-ność osadów piaszczystych na badanym sta-nowisku. Powstały one na terenie rozległej równiny sandrowej podczas ostatniego zlo-dowacenia. W najwyżej położonej warstwie piasków (pod miąższą warstwą gleby) zaob-serwować można przewarstwienia materii organicznej. Nawiercone na głębokości oko-ło 70–80 cm gliny piaszczyste charakteryzują się występowaniem okruchów skalnych.
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Ryc. 9. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Słoneczniku, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)

BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI

Przebieg badań terenowychJak zostało już wcześniej wspomniane, stano-wisko było już poddawane weryfikacji arche-ologicznej w 2012 roku, a jej wynik był ne-gatywny11. Podczas wizytacji stanowiska w 2019 roku odnaleziono na powierzchni maj-danu liczne fragmenty ceramiki. Ich duże za-gęszczenie zaobserwowano zwłaszcza na ob-szarze tarasu poniżej majdanu w kierunku południowo-zachodnim. By określić charak-ter nawarstwień w tym miejscu, wykonano cztery odwierty świdrem geologicznym. Po-zwoliło to na ograniczoną rekonstrukcję ukła-du jednostek stratygraficznych w formie cię-cia profilowego 1 (P1) (ryc. 11, 12).
Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianego rozpoznania wydzie-lono łącznie 4 jednostki stratygraficznye (ta-bela 1). Możliwe było ich rozdzielenie pomię-dzy podłoże naturalne i 2 fazy „użytkowe”. 
11 Kobyliński et al. 2016: 282–283.

Diagram Harrisa dla wydzielonych jednostek stratygraficznych przedstawia ryc. 10 a zado-kumentowany przekrój przez taras ryc. 12.
Warstwy naturalneW trakcie badań, jako jednostki naturalne zi-dentyfikowano zwarty piasek o frakcji od drobno- do gruboziarnistej 3 oraz zalegający stratygraficznie poniżej ilasty piasek z poje-dynczymi żwirkami 4.
Faza IFaza ta wyznacza okres użytkowania osie-dla obronnego. Do fazy tej zaliczono pia-sek o frakcji od drobno- do gruboziarnistej 2 z dużą domieszką materii organicznej i poje-dynczymi węglami drzewnymi. Z warstwy tej 

Ryc. 10. Słonecznik, st. 1. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)
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pobrano próbę węgla do analizy radiowęglo-wej. Wynik tej analizy dał po kalibracji prze-dział lat 768–431 p.n.e. z prawdopodobień-stwem 95,4%12. Warto odnotować, że nawier-cając tę warstwę pozyskano także cztery frag-menty ceramiki, co może świadczyć o inten-sywności osadnictwa
12  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121178.

Faza IIFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwa przypisana do tej fazy to ciemny piasek z bardzo dużą domiesz-ką materii organicznej 1 – poziom dzisiejszego humusu leśnego. Z powierzchni tej warstwy, z obszaru majdanu i tarasu osiedla obronne-go, pozyskano łącznie 41 fragmentów cerami-ki, z czego 7 znajdowało się w miejscu, gdzie wytyczono cięcie profilowe 1.

Ryc. 11. Słonecznik, st. 1. Plan grodziska z naniesionym cięciem profilowym (oprac. R. Solecki)

Tabela 1. Słonecznik, st. 1. Katalog warstw oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. R. Solecki)
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granitu) o frakcji od drobno- do gruboziar-nistej. Naczynia wypalane były najpewniej w dość niskiej temperaturze, za czym prze-mawia fakt, że ceramika jest wysoce łamli-wa i nasiąkliwa. Niemalże wszystkie fragmen-ty miały powierzchnię szorstką (22 przypad-ki), lub chropowatą (16 przypadków). Tyl-ko jeden fragment (ucha – ryc. 13:7) miał po-wierzchnię gładką. W sześciu przypadkach nie było możliwe określenie typu powierzch-ni naczynia.W analizowanym zbiorze znalazło się 39 fragmentów brzuśców, 5 fragmentów wyle-wów i 1 fragment ucha. Rozmiar fragmen-tów jest zbyt mały, by możliwe było zrekon-struowanie pełnej formy jakiegokolwiek na-czynia. Największy zachowany fragment (ryc. 13:1) jest częścią wylewu prawdopo-dobnie naczynia o formie wazowatej, lub dwustożkowej, według klasyfikacji zapropo-nowanej przez Mirosława Hoffmanna, dla na-czyń z wczesnej epoki żelaza14. Na mniejszym fragmencie wylewu naczynia (ryc. 13:3), być może o formie jajowatej, jest słabo widocz-ne zaszczypywanie krawędzi wylewu. Na jed-nym z fragmentów brzuśca o chropowaconej powierzchni, widoczne są ślady obmazywa-nia palcami (ryc. 13:5). Na jednym fragmen-cie brzuśca widoczna jest ułożona poziomo, prosta, plastyczna listwa (ryc. 13:6).
14 Hoffmann 2000: 296–297, ryc. 35–36.

ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKINa materiał zabytkowy pozyskany w trakcie prospekcji archeologicznej grodziska w Sło-neczniku, st. 1, w 2019 roku składa się 45 frag-mentów ceramiki (tabela 2 i 3).
CeramikaPozyskane w trakcie prospekcji fragmenty ceramiki pochodziły w większości (41 frag-mentów) z powierzchni stanowiska. Zapew-ne z tego względu próba była silnie rozdrob-niona – 41 fragmentów (91,1% zbioru) mia-ło dłuższy bok nieprzekraczający 5 cm. Prze-prowadzając analizę stanu zachowania po-wierzchni i krawędzi zastosowano skalę za-proponowaną przez Andrzeja Buko. Do kate-gorii I (skorupy z niewielkimi, miejscowymi wytarciami) przypisano 3 fragmenty (6,7% zbioru), do kategorii II (skorupy o powierzch-niach i krawędziach wytartych i zaokrąglo-nych) przypisano 38 fragmentów (84,4% zbioru) i do kategorii III (skorupy obtoczo-ne, niekiedy o zmniejszonej grubości ścianek) przypisano 4 fragmenty (8,9% zbioru)13.Zasadniczo wszystkie fragmenty można zaliczyć do jednej grupy technologiczno-su-rowcowej. Ceramika wykonana była ze słabo wyrobionej masy garncarskiej, z dużą ilością domieszki schudzającej (piasku i tłuczonego 13 Buko 1990.

Ryc. 13. Słonecznik, st. 1. Ceramika z okresu wczesnej epoki żelaza (rys. B. Karch)
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stwę kulturową, z której pozyskano część zbioru, wydatowano radiowęglowo na VIII–V wiek p.n.e., można szacunkowo określić chro-nologię tego zbioru na wczesną epokę żelaza. W tym czasie, na omawianym obszarze, zani-kało osadnictwo ludności, która była nośni-kiem kultury łużyckiej, a w jej miejsce coraz częściej pojawiają się cechy bałtyjskie, któ-re można wiązać z ludnością kultury kurha-nów zachodniobałtyjskich. Pojedyncze cechy diagnostyczne zaobserwowane na analizowa-nych fragmentach ceramiki – forma naczynia wazowatego/dwustożkowatego, chropowa-cone powierzchnie ze śladami obmazywania, zaszczypywanie krawędzi wylewu – pozwa-la łączyć ten zbiór z kulturą ludności bałtyj-skiej17.Na obszarze stanowiska nie natrafiono na zabytki chronologicznie młodsze, nie licząc przedmiotów z końca XIX i XX wieku. Można zatem założyć, że widoczna forma terenowa grodziska powstała w okresie jego funkcjono-wania, we wczesnej epoce żelaza. Młodsze in-gerencje, mające wpływ na formę umocnień, można wiązać z XIX wiekiem i budową Kana-łu Elbląskiego. Zapewne wtedy podcięte zo-stały brzegi wyspy od wschodu i południa.Ze względu na fakt, że stanowisko znajduje się na wyspie i jest odcięte od bezpośrednich wpływów człowieka, może być bardzo dobrze zachowane. Wskazane jest przeprowadzenie szczegółowych badań, które pozwoliłyby na pełną ocenę zasobu źródeł archeologicznych grodziska.
17 J. Okulicz 1973: 239–244, 248–252.

CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W SŁONECZNIKU, ST. 1
RAFAŁ SOLECKIPrzeprowadzona prospekcja i pozyskane źró-dła potwierdzają, że stanowisko znajdują-ce się na wyspie Jeziora Bartężek, skatalogo-wane w ramach AZP pod numerem 23-55/31, numer 1 w miejscowości Słonecznik, pełniło w przeszłości funkcję grodu. W terenie czy-telne są umocnienia – majdan otoczony tara-sem, który zaopatrzony jest w niewysoki na-syp wału oraz płytka fosa widoczna od stro-ny północnej u podnóża grodziska. W odwier-tach potwierdzona została warstwa kultu-rowa, której chronologię bezwzględną okre-ślono na podstawie analizy radiowęglowej na VIII–V wiek p.n.e., (po kalibracji przedział lat 768–431 p.n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%15). Omawiane grodzisko jest zatem nieco wcześniejsze niż znajdujące się niedale-ko, oddalone o około 1,2 km na południe, gro-dzisko w Wińcu, które wydatowano radiowę-glowo na V–III wiek p.n.e. (po kalibracji prze-działy lat 400–210 p.n.e. oraz 403–211 p.n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%16).Zły stan zachowania znalezionych frag-mentów ceramiki – znaczne rozdrobnienie i erozja – nie pozwala na precyzyjną analizę zbioru. Biorąc jednak pod uwagę, że wszyst-kie fragmenty reprezentują generalnie jed-ną grupę technologiczno-surowcową, a war-

15  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121178.16  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-117827 i Poz-117828.
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Echa Przeszłości 20/1: 335‒348.Biermann, F., Ch. Herrmann i A. Koperkiewicz2019.  Alt-Wartenburg. Gründung und Unter-gang einer Lokationsstadt in der „Großen Wildnis”, [w:] G. Köster i Ch. Link (red.), 
Faszination Stadt: die Urbanisierung Eu-

ropas im Mittelalter und das Magdeburger 
Recht: 274‒284. Magdeburger Museums-schriften 17. Dresden: Sandstein Verlag.Biskup, M.1983.  Uwagi o problemie osadnictwa i sieci pa-rafialnej w Prusach Krzyżackich w wie-kach XIV‒XV. Komunikaty Mazursko-War-
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Cieśliński, A.2014.  Kopce kultury wielbarskiej z Mazowsza i Podlasia a tzw. typ rostołcki ‒ próba no-wego spojrzenia na związki cmentarzysk kurhanowych z Północnej i Wschodniej Polski. Wiadomości Archeologiczne 65: 45‒93.Chojnacka-Banaszkiewicz, A.2017a.  Stary Folwark, st. 1: znaleziska, [w:] Z. Ko-byliński (red.), Katalog grodzisk Warmii 
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ry łużyckiej w Brudzyniu, pow. żninski: 57‒82. Biskupin-Toruń: Muzeum Arche-ologiczne w Biskupinie i Polskie Towarzy-stwo Historyczne.2020b.  Wyroby z brązu i żelaza: analiza kultu-rowo-chronologiczna, [w:] J. Gackowski i H.P. Dąbrowski (red.), Znalezisko gro-

madne przedmiotów metalowych kultu-
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mii i Mazur 1: 315‒324. Warszawa: Insty-tut Archeologii Uniwersytetu Kardyna-ła Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i Fundacja Res Publica Multiethnica.
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